[image: image1.png]EHTP
IPOGECCHOHANLHOTO
J5PASOBAHMS

[image: image2.png]

                                          УМО

                                            в системе СПО

                                     Самарской области
Заседание учебно-методического объединения педагогических работников, осуществляющих профессиональное обучение инвалидов и лиц с ОВЗ в системе среднего профессионального образования Самарской области
от 18 декабря 2020г.

Протокол № 4
Повестка дня

1. Обсуждение шаблона адаптированной образовательной программы профессионального обучения для лиц с нарушением интеллекта (легкая степень умственной отсталости) (РУМЦ ГБПОУ «Технологический колледж имени Н.Д.Кузнецова»).

2. Анализ выполнения плана работы УМО на 2020г. Определение основных направлений деятельности УМО и конкретизация планируемых мероприятий в рамках каждого направления.

3. Рассмотрение кандидатур в члены УМО на 2021-2025г.г.

Присутствует:  ____  человека (по листу регистрации)

Отсутствует:  _____ человек (по листу регистрации)

1.По первому вопросу Марадуллина Р.М.  представила шаблон адаптированной образовательной программы профессионального обучения для лиц с нарушением интеллекта (легкая степень умственной отсталости).

2. По второму вопросу заслушали председателя УМО Горолатову Т.С.

В своем выступлении председатель УМО представила анализ плана работы УМО за 2020 год, отметив, что заседания УМО проводились в разных форматах (очно, в режиме он-лайн, дистанционно). Запланированные мероприятия были все выполнены. Были актуализированы типовое положение об организации профессионального образования инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья; методические рекомендации по сопровождению профессионального образования инвалидов и лиц с ОВЗ. Рабочие группы подготовили предложения для ПМПК по определению статуса студентов старше 18 лет, имеющих те или иные нарушения, но не имеющих справки об инвалидности и справки ПМПК. Данные рабочие группы также разработали шаблоны для АОП по нозологиям. Провели экспертизу адаптированных рабочих программ, которые рекомендованы к размещению в Региональной коллекции адаптированных образовательных программ СПО.
3. По третьему вопросу заслушали председателя УМО Горолатову Т.С.

Она познакомила с кандидатами в члены УМО на 2021-2025г.г.

4. Разное.

Решения:

1. Рекомендовать к использованию ПОО Самарской области  шаблон адаптированной образовательной программы профессионального обучения для лиц с нарушением интеллекта (легкая степень умственной отсталости), разработанный сотрудниками РУМЦ ГБПОУ «Технологический колледж имени Н.Д.Кузнецова».

2. Признать работу УМО удовлетворительной, запланированные мероприятия в условиях пандемии выполнены.

3. Рекомендовать к утверждению в состав УМО педагогических работников, реализующих образовательные программы СПО и профессионального обучения для инвалидов и обучающихся с ОВЗ в системе среднего профессионального образования Самарской области кандидатов в соответствии с приложением 1.

4.Внести предложения для перспективной модели стратегического планирования деятельности в ходе реализации региональных программ сопровождения инвалидов до 25.12.2020г.

[image: image3.emf]

Председатель УМО __ _____ /Горолатова Т.С.

Ответственный методист

ЦПО Самарской области _____________________Семенова Н.Г.

Приложение 1

Список кандидатов в члены учебно-методического объединения в системе среднего профессионального образования Самарской области

Учебно-методическое объединение педагогических работников, реализующих образовательные программы СПО и профессионального обучения для инвалидов и обучающихся с ОВЗ в системе среднего профессионального образования Самарской области
Председатель -  Горолатова Татьяна Семеновна, руководитель РЦПО, ГБПОУ «ТСЭК»
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	ПОО
	Должность

	1.
	Абрамова Ольга Александровна
	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Тольяттинский социально-педагогический колледж», (ГАПОУ ТСПК)
	преподаватель

	2.
	Алексеева Ольга Витальевна
	ГАПОУ СО «ЖГК»
	преподаватель

	3.
	Альтикова Ольга Геннадьевна
	ГАПОУ «СГК»
	старший методист

	4.
	Афанасьева Кристина Александровна
	ГБПОУ СО «Самарский многопрофильный колледж им. Бартенева В.В»
	методист

	5.
	Бабич Ирина Анатольевна
	ГАПОУ СО «Самарский государственный колледж»
	методист

	6.
	Гончарова Нина Александровна
	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Колледж технического и художественного образования г. Тольятти»
	преподаватель

	7.
	Дерявская Светлана Николаевна
	ГБПОУ «Поволжский государственный колледж»
	методист

	8.
	Иванов Олег Михайлович
	ГБПОУ «ГКП»
	мастер производственного обучения

	9.
	Иванова Елена Васильевна
	ГБПОУ «ГКП»
	преподаватель, социальный педагог

	10.
	Кичаева Юлия Александровна
	ГАПОУ СО «ННХТ»
	педагог-психолог

	11.
	Марадулина Равия Мидхатовна
	ГБПОУ «ТК им. Н.Д.Кузнецова»
	методист

	12.
	Маркушина Елена Александровна
	ГБПОУ «Обшаровский государственный техникум им. В.И.Суркова»
	мастер производственного обучения

	13.
	Мелентьева Светлана  Ивановна
	ГБПОУ СО «Самарский многопрофильный колледж им. Бартенева В.В»
	преподаватель п/о

	14.
	Мячина Ирина Владиславовна
	Кинель - Черкасский филиал ГБПОУ «Тольяттинский медколледж»
	методист

	15.
	Назарова Елена Ивановна
	ГБПОУ СГКСТД
	заведующая УПМ

	16.
	Орехова Оксана Анатольевна
	ГБПОУ СО «Самарский многопрофильный колледж им. Бартенева В.В»
	преподаватель

	17.
	Палютина Ирина Владимировна
	ГБПОУ «ТСЭК»
	методист

	18.
	Протасевич Татьяна Владимировна
	ГБПОУ «ТК им. Н.Д.Кузнецова»
	преподаватель

	19.
	Сафонова Ольга Владимировна
	ГБПОУ «СТЭК»
	преподаватель

	20.
	Синева Ольга Владимировна
	ГБПОУ «Поволжский государственный колледж»
	методист

	21.
	Снегирева Елена Николаевна
	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение  Тольяттинский колледж сервисных технологий и предпринимательства
	преподаватель

	22.
	Устименко Ирина Алексеевна
	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Тольяттинский социально-педагогический колледж», (ГАПОУ ТСПК)
	преподаватель

	23.
	Федорова Юлия Викторовна
	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Тольяттинский электротехнический техникум»
	преподаватель

	24.
	Черникова Ирина Михайловна
	Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Самарский техникум авиационного и промышленного машиностроения имени Д.И. Козлова»
	заместитель директора по УВР

	25.
	Чудочкина Наталья Васильевна
	Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Самарский техникум авиационного и промышленного машиностроения имени Д.И. Козлова»
	педагог-психолог

	26.
	Щёкин Илья Николаевич
	ГБПОУ «ОНТ»
	Преподаватель